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Anotace

Tato bakalářská práce popisuje datová média od historie až po současnost. Jejím
cílem je popsat jednotlivá média, jejich způsob práce, princip záznamu, jeho trvanlivost,
záznamové a čtecí rychlosti atd. V příloze pak lze nalézt test 10 vybraných datových médií.
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Seznam zkratek

2HD 2 High Density
AFC Antiferomagne tically Coupled media
ATA Advanced Technology Attachment
AVI Audio Video Interleave
BD Blu-ray Disc
BD-AV Blu-ray Disc-Audio/Visual
BD-J Blu-ray Disc-Java
BDMV Blu-ray Disc MoVie
BD-R Blu-ray Disc-Recordable
BD-RE Blu-ray Disc-RewritablE
BD-ROM Blu-ray Disc-Read Only Medium
BPI Bits Per Inch
CD Compact Disk
CD-DA Compact Disk-Digital Audio
CD-I Compact Disk-Interactive
CD-R Compact Disk-Recordable
CD-ROM Compact Disk-Read Only Medium
CD-ROM/XA Compact Disk-Read Only Medium eXtended Architecture
CD-RW Compact Disk-ReWritable
CF Compact Flash
DD Double Density
DL Double Layer
DRAM Dynamic Random Access Memory
DS Double Side
DSD Data Stream Direct
DVD Digital Video Disk
DVD-R Digital Video Disk-Recordable
DVD-RAM Digital Video Disk-Random Access Memory
DVD-ROM Digital Video Disk-Read Only Medium
DVD-RW Digital Video Disk-ReWritable
DVR Digital Video Recorder
EHD Extra Hard Density
EIDE Enhanced Integrated Drive Electronics
eSATA extern Serial Advanced Technology Attachment
FAT File Allocation Table
FD Floppy Disk
FDD Floppy Disk Drive
GMR Giant MagnetoResistence
HAMR Heat Assisted Magnetic Recording
HD High Density, High Definition (v kontextu HD DVD)
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HiFD High capacity Floppy Disk
IDE Integrated Drive Electronics
LPCM Linear Pulse Code Modulation
LTO Linear Tape Open
M2 Memory Stick Micro
MFM Modified Frequency Modulation
MPEG Motion Picture Experts Group
MMC MultiMedia Card
MR Magneto Resistive
MS Memory Stick
MSD Memory Stick Duo
MSP Memory Stick Pro
MSS Memory Stick Select
MTBF Mean Time Between Failures
NCQ Native Command Queuing
NTSC National Television Systems Committee
PAL Phase Alternate Line
PATA Paralell Advanced Technology Attachment
PRML Partial Response Maximum Likehood
RLL Run Lenght Limited
SACD Super Audio Compact Disk
SATA Serial Advanced Technology Attachment
SCSI Small Computer Systém Interface
SD Single Density, Secure Digital (u paměťových karet)
SDHC Secure Digital High Capacity
SDXC Secure Digital eXtended Capacity
SL Single Layer
SM Smart Media
SRAM Static Random Access Memory
SS Single Side
SSD Solid State Drive
TPI Tracks Per Inch
UDO Ultra Densitiy Optical
USB Universal Serial Bus
VHS Video Home System
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1 Úvod

Tento dokument si klade za cíl seznámit se s datovými médii od raných počátků
počítačů až po současnost. Datová média jsou popisována z hlediska principu, dále jakých
parametrů dosahují, doby vzniku a dalších faktů. Samozřejmostí je obrázková ilustrace u
každého média. Práce je řazena podle principu čtení a zápisu datových médií.

Práce byla napsána pro všechny alespoň průměrně znalé uživatelé PC, kteří mají
základní znalosti hardwarové skladby počítače a znají základní názvosloví a terminologii.

V přiložené příloze jak proveden srovnávací test 10 vybraných datových médií.
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2 Historická média

2.1 Děrné štítky

Jedno z nejstarších paměťových medií jsou děrné štítky, které ale nemají přímou
souvislost se vznikem počítačů. Vznikly už dávno před nimi. Joseph Marie Jacquard,
francouzský konstruktér, řídil pomocí děrných štítků automatický tkalcovský stav. Herman
Hollerith je koncem 19. století použil pro urychlení zpracování sčítání lidu v USA.

U počítačů se děrné štítky používaly od samého počátku. Nejčastěji se používaly
štítky 80sloupcové (systém Hollerith) a někdy 90sloupcové s kulatými otvory (systém
Powers) a dvanácti řadami. Děrnoštítkové stroje se ve 40. letech 20. století podílely i na
výpočtech průběhu reakcí pří vývoji atomové bomby (projekt Manhattan). V 70. letech
20. století existovaly i kalkulátory, programované děrnými štítky.

Děrné štítky, jako média pro záznam dat, bývaly pro pozdější zpracování automaty
nebo počítači vyrobeny z tenkého kartonu. Informace se reprezentovala dírkou na určité
pozici. Místa pro otvory byly uspořádány do matice. Data byla zaznamenávána pomocí
skutečné perforace štítků v různých částech, viz obrázek 1.

Obrázek 1 – Děrné štítky

U 80sloupcového štítku představuje jeden sloupec jeden znak, zaujímá celou šířku
štítku a má 12 řádků. Toto uspořádání se používá pro záznam deseti číslic, 26 písmen
abecedy a deseti speciálních znaků. Štítek 90sloupcový ve skutečnosti obsahuje pouze
45 sloupců, protože každý sloupec je rozdělen do dvou částí po šesti řádcích, horní a dolní,
a do každé poloviny se zaznamenává jeden znak.
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Při alfanumerickém způsobu kódování u 80sloupcového štítku vyjadřuje každý
sloupec jeden znak. Tento způsob tedy umožňuje zaznamenat na štítek maximálně 80
znaků. Při binárním způsobu kódování štítku může být např. každý sloupec rozdělen na
dva šestibitové znaky. Binární kód tedy dovoluje zaznamenat na jeden štítek dvojnásobný
počet znaků proti kódování alfanumerickému.

Poslední proslavené využití děrných štítků bylo v roce 2000 při volbách prezidenta
USA, kdy mezi sebou těsně soupeřili George W. Bush a Al Gore. Spory ohledně výsledků
nastaly v důsledku nepřesného vyznačování děr na štítcích.

2.2 Děrné pásky

Náhrada děrných štítku přišla o několik let později a to v podobě děrných pásek
(viz obrázek 2). Příchodem tohoto paměťového média se zvýšila hustota záznamu, což se
blížilo potřebám neustále se rozvíjejícího se průmyslu, dále pak byla zvýšena rychlost
zápisu čili děrování i čtení médií. Dalším plusem byly možné rozměry a tedy lepší
skladnost.

Médiem pro uchování dat byla papírová páska (později trvanlivější kovová páska),
do které byla data uložena děrováním otvorů ve dvojkovém kódu tak, že jednička se
realizovala proděrováním a nula neproděrováním pásky. Kódy byly různé a závisely na
systému, používaly se kódy s 5 až 8 prvky. Jednotlivé prvky kódu vytvářejí podél pásky
stopy a snímače se konstruovaly tak, aby mohly číst pětistopou až osmistopou pásku. Data
se na pásek ukládala sekvenčně. Kontrola bezchybného děrování byla mimo jiné
prováděna pomocí liché nebo sudé parity, tzn. že veškeré znaky měly buď lichý nebo sudý
počet děrovaných otvorů. Dálnopisná páska byla pětistopá (pět stop pro záznam dat (velké
otvory) a vodící stopa (malé otvory)). Páska pro pořízení dat do počítače byla osmistopá.
Hustota záznamu bývala 10 znaků na palec čtvereční.

Obrázek 2 – Děrná páska
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3 Magnetická média

3.1 Magnetická bubnová paměť

Bubnová magnetická paměť (obrázek 3) byla používána v 50. letech 20. století jako
operační nebo vnější paměť počítače. Principem je zde feromagnetická vrstva nanesená na
povrchu bubnu z lehkého nemagnetického materiálu. Výběrový mechanismus tvoří řada
čtecích/zápisových hlav, které přenášejí informace na záznamovou plochu, otáčející se pod
hlavou. Hlavy jsou upevněny pevně v držácích podél osy bubnu ve stanovené vzdálenosti
od záznamové plochy. Tyto hlavy však nemění svou polohu, každá hlava tedy dokáže
přečíst pouze jednu jedinou stopu po obvodu celého válce.

Magnetická vrstva bubnu je rozdělena do stop a každé stopě přísluší minimálně
jedna čtecí/zápisová hlava. Informace se na buben zaznamenává buď sériově bit po bitu,
nebo paralelně po slovech nebo po částech slov. Stopy potřebné pro záznam nebo čtení
jednoho slova se označují jako kanál. Kruhová výseč stopy, kterou zabírá jedno slovo, je
sektor. Aby bylo možné zapisovat vždy na totéž místo, je zápis každého bitu řízen

[…]

nalézt například v propagaci nových filmů. Dříve bylo nutné filmové ukázky vkládat na
disk, čímž se snižovala celková kapacita pro samotný film. Ukázky také po čase zastarají.
U BD-J se budou ukázky stahovat z internetu a budou tak udržovány aktuální.

5.4.8 BD+
Je rozšířením BD-ROM formátu o ochranu proti kopírování. Toho je dosaženo

pomocí DRM. Na žádost filmové společnosti Fox přidala Blu-ray Disc Association další
vrstvu, která má zajistit dokonalou ochranu proti kopírování. V souvislosti s Blu-ray se
mluví o ochraně AACS, který je složitější na prolomení než CSS u DVD. Přítomna je i
regionální ochrana.

BD+ umožňuje dynamické šifrování obsahu, což může být problém pro piráty a
hackery. Jakmile je ochrana prolomena, může výrobce zareagovat, zablokovat ukradený
klíč a vytvořit nový, který bude distribuován přes internet.

5.4.9 Mini-BD
Je zmenšenou variantou běžného Blu-ray disku. Disk má v průměru 8 cm, což je

stejné jako u Mini-CD či Mini-DVD. Na takovýto disk se pak vejde až 7,5 GB dat. Disky
jsou k dispozici ve variantách pro zápis – R či přepis – RE. Využití lze nalézt především v
digitálních kamerách, kde je 12 cm médium příliš velké.

5.4.10 BD 5/BD 9
Fyzické médium pro data je klasický DVD disk, ale formát dat stejný jako u Blu-

ray. Díky tomu lze použít úspornější kodeky než je MPEG-2 na levném médiu. Pokud Blu-
ray přehrávač podporuje čtení DVD, zvládne přečíst i tento disk. Minimální přenosová
rychlost Blu-ray činí 3,78 MB  s-1, ovšem DVD má nižší minimální přenosovou rychlost
(1350 kB  s-1). Pro plynulé přehrávání je tedy požadována nejméně 3x rychlost DVD.

Označení s čísly 5 a 9 se odvíjí od použitého DVD disku. V případě jednovrstvého
DVD tedy DVD-5 je k dispozici 4489 MB, u dvouvrstvého DVD9 8152 MB.
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6 Závěr

Probrali jsme nejpoužívanější a nejrozšířenější datová média, která se používala
v minulosti až po současnost. Každé popsané médium má/mělo podle mého soudu hlavní
využití. Kupříkladu diskety se v minulosti používaly hlavně na aktualizace programů nebo
na krátkodobé zálohování. Dnes se diskety používají k bootování OS nebo je lze nalézt u
nějakých starších HW produktů, kde se používají jako nosič ovladačů.

Dalšími médii, která postupně budou mizet, jsou CD a DVD. Tato média se
v dnešní době hodí na archivaci dat, protože jsou levná a spolehlivá. Podle dosavadních
zkušeností se zdá, že v případě dobrých skladovacích podmínek (pokojová teplota, sucho,
ochrana před světlem) je záznam trvalý v horizontu 10 - 15 let. CD jsou už ale na ústupu,
nevyhovují rychlostí zápisu (viz Příloha) ani kapacitou. Výrobci HW je dodávají
k produktům, kde na CD jsou nahrané ovladače. Pro tento účel je CD stále dostačující. Na
DVD se stále vypalují SW, filmy a hudba. I DVD má už svého nástupce, kterým se stal
Blu-ray, ten je však pro většinu lidí dosud drahý, takže několik let potrvá než se prosadí na
špičku mezi optickými médii.

Nové generace magnetických pásek určitě najdou svoje využití k zálohování dat,
zejména do firemního sektoru. Mají dobré parametry a velkou trvanlivost, navíc velcí
výrobci (např. IBM, Fujitsu) pokračují ve zkoumání, jak tyto média vylepšit. I trvalost
zápisu udávají výrobci v kolem 10 – 15 let, ale to ukáže teprve budoucnost.

Moderní pevné disky jsou alternativou magnetickým páskám, mají velkou kapacitu,
přenosovou rychlost a díky nové technologii SSD, která je však poměrně drahá, jsou HDD
zbaveny všech pohyblivých částí, což jim značně zvyšuje životnost. Externí pevné disky
nabízejí i komfort, takže se hodí i do domácností, třeba k přenosu dat mezi počítači.
Z hlediska trvalosti zápisu se jeví tato média jako nejlepší, jsou čitelné záznamy i 20 let,
přičemž technologie těchto médií doznala nejméně změn.

Posledními typy médií, které fungují na principu flash paměti, jsou USB disky a
paměťové karty. USB disky jsou cenové dostupné, pohodlné, rychlé a velkokapacitní. Jsou
velmi rozšířené a lidé je používají zejména k pohodlnému přenosu dat. Paměťové karty
najdou svůj účel ve spotřební elektronice (PDA, fotoaparáty, videokamery, atd.), kde jejich
rozměry a parametry vyhovují. Tato média jsou nejvhodnější pro krátkodobé ukládání,
trvalost záznamu nebylo dosud možno vyzkoušet v reálu, ale výrobci udávají dobu okolo 5
let.

Budoucnost, zdá se, patří elektronickým médiím (paměťové karty, flash disky, SSD
disky), optickým médiím (Blu-ray) a perspektivní se jeví i magnetické pásky. Hlavním
kritériem bude rychlost přenosu dat, mobilita a kapacita média a spolehlivost záznamu.
Kromě těchto vlastností bude třeba orientovat se na trvalost záznamu v čase, neboť
obrovská množství pořizovaných dat bude třeba spolehlivě archivovat. Zde ale je třeba si
uvědomit, že médium samotné je pouze jedna stránka věci, pokud se bude měnit
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technologie, tj. záznamová zařízení, může nastat problém se způsobem čtení těchto médií
po delší době. Další otázkou jsou operační systémy a vlastnosti aplikačního software.
