Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Marek PSOTA
Téma práce: Zálohování dat, historie, současnost a výhledy

Cíl práce: Vytvořit přehledné zpracování užívaných způsobů ukládání digitálních dat

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti vyšší

praktické zkušenosti střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování vyšší

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Cíl práce byl splněn. Práce poskytuje komplexní přehled různých způsobů ukládání dat včetně principů i

kritických zhodnocení jejích kladů a záporů.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Uspořádání je logické, systematické a přehledné. Stylistická úroveň dobrá.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Poskytuje vodítko, který způsob ukládání dat je vhodný pro daný účel. S rozvojem techniky se nabízí

nepřeberné množství médií, ne všechna ale jsou perspektivní a odolná vůči času.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Zejména z časových důvodů se v praktické části nerealizovalo zkoumání vlivu různého formátování (velikost

clusteru) na využití kapacity média a nedořešen byl vliv velikosti a počtu souborů na velikost obsazeného

prostoru.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací nadprůměrné
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nadprůměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky průměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW, postupů průměrné
kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení skoro komplexní
návrh datových struktur nelze hodnotit
uživatelské rozhraní nelze hodnotit
odborné zvládnutí problematiky průměrné
rozpracovanost dokončeno
využitelnost praktické části v praxi částečná

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, …) průměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Jaký vliv má velikost a počet souborů na obsazený prostor na médiu.

2. Jak se projeví velikost clusteru s ohledem na typ organizace dat při využití

kapacity média.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně minus

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: doc. Ing. Milan Javůrek, CSc.
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